existente, se considera factible aceptar por parte de la Corporación Autónoma 

Regional de La Guajira-CORPOGUAJIRA, el capitulo de Inventario Forestal 

expresado en dicho documento. 

El aprovechamiento forestal a realizar es de tipo ÚNICO y el valor a pagar por 

concepto de tasa forestal  es de DOSCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL 

TRESCIENTOS CINCUENTA PESOS ($279.350) correspondiente a  $17.138 

por 17.35 m3 de madera en pie. Resolución 0000431 del 2 de marzo de 2009 

de Corpoguajira. 

Razón por la cual se obliga a La Empresa Transportadora de Gas del Interior 

S.A. E.S.P. (TGI S.A E.S.P.), a tramitar ante la Corporación Autónoma

[...]

queda obligada a cumplir con las siguientes recomendaciones durante la 

ejecución de las labores de explotación: 

Tramitar ante la Corporación Autónoma Regional de La Guajira el permiso de 

aprovechamiento forestal de 17.35 m3 de madera en pie por “El 

Aprovechamiento Forestal ÚNICO” por valor de DOSCIENTOS SETENTA Y 

NUEVE MIL TRESCIENTOS CINCUENTA PESOS ($279.350). Resolución 

0000431 del 2 de marzo de 2009 de Corpoguajira 

Implementar todas las medidas de manejo necesario para evitar, minimizar y 

controlar los impactos que se puedan originar por la ejecución del proyecto en 

su construcción y operación.

[...]

polyneuron, Corazón fino - (Platymiscium pinnatum). 

PARÁGRAFO 1: En concordancia con lo observado en los Artículos Primero y Segundo 
precedentes, TGI S.A E.S.P. queda obligado a sembrar, en el predio La Providencia donde 
desarrolla el proyecto de La Jagua del Pilar, la cantidad de Ciento Tres (103) plantas 
vegetales de las cuales serán 10 de Algarrobo - Hymenaea courbaril y 30 de Corazón fino - 
(Platymiscium pinnatum); y 63 de las especies comunes o de las reemplazantes indicadas en 

este articulo. 

PARÁGRAFO 2: Todas y cada una de las Ciento Tres (103) plantas vegetales a sembrar 

deben tener como mínimo Cincuenta (50) centímetros de altura, y ser mantenidas y 
sostenidas por la empresa TGI S.A E.S.P. durante dos (2) años consecutivos a partir del acta 
de confirmación de la siembre constituida con CORPOGUAJIRA.